

Z Wiednia d. 6. Sierpnia.

Najiaśniejsi Cesarstwo Jchmość udali się na d. 3 t. m. z letniego mieszkania Laxemburga na kąpiele do Baden.

D. 3 Lipca Arcy Xżę Jmć Ferdynand, S. państwa Rzymskiego Elektor, Xżę Salzburski &c. &c. wyjechał z Wiednia przez Baden, Neustadt i Maria Zell, do Salzburga, gdzie d. 14 p. m. z całą familią przybył i w letnim mieszkaniu Mirabell stanął. Oddział mieszczan na łoniach wyjechał na przeciw niego aż do Neuhaus i towarzyszył mu aż na mieysce. Na drodze między Neuhaus i miastem zaślapiły mu niespodzianie dwa grona pięknie ubranych chłopców i dziewcząt, zatrzymały powoz, i jeden chłopczyk następcy elektorstwa, a dziewczenska Xiężniczce oddali imieniem obu gronów bukiety i wiersze. Tak czuła scena w piękney okolicy, a nade wszystko uprzejmość pięknych Xiążęcych dzieci, bardzo miły czyniły widok.

Arcy Xżę Jmć Józef Król: Węgierskiego Palatyn, powracając z Petersburga przybył d. 22 Lipca w dobrym zdrowiu do Lwowa; nazajutrz obejrzał ciekawości tego miasta, i regiment hułturów imie Najiaśniejszego Monarchy noszący, a między Kulikowem i Zutkwią stojący; d 24 wyjechał wdalszą po-

droż i d. 28 z ukontentowaniem wszystkich mieszkańców stanął w Budzie.

Z Brynu d. 5. Sierpnia.

Podług wiadomości z okolic niższego Dunaju pod d. 25 Lipca, w kroczył znowu znaczny korpus woyska Pasmana Oglu pod rozkazami Mutaif baszy do Wołoszczyzny, i opasał fortyfikacye Bukarestu, które ieżeli jakie okoliczności nie zaskoczyły, do tego czasu zapewne są zdobyte. Pomiędzy innemi przyczynami tego nowego w targnienia szczególniey Pasman Oglu tę przywodzi: Przed kilką laty osadził wołoskiego Xdza w Zesmczefie; ten został niedawno zładzony do Adakale, mieysca swego urodzenie, i tam za stawianiem znakomitego Turka Giosy Mustafy, wielkiego przyjaciela Xiążęcia Wołoskiego, stracony. Pasman Oglu bardzo żywo wziął śmierć tego Xdza i żęda w groźnym sposobie albo tego żywego, albo głowy tego, co był przyczyną śmierci.

D. 15 Lipca był w Zemlinie grecki kupiec z Seres w Macedonii, nazwiskiem Matowa. Człowiek ten pamiętny jest z dawniejszych swoich przypadków. Znający się i wędrujący po krajach tureckich ludzie, zapewniają, iż nie ma mu rownego wspanianiu wschodnim; spiewa zarówno dobrze i

czyłto diskant, alt i bas, i może przez 12 godzin wciąż śpiewać bez osłabienia głosu. Jażkoż temu iedyńie talentowi winien swoje życie. Był zaufańszem niejakiego Bin baszy (półkownika) który przed 4 laty w potyczce z Pasmanem Oglu, któremu w przody wielki był zadał cios, ciężko był raniony, i dla wyleczenia się spokojnie udał się z nim na naszą stronę. Wspomniony Grek opuścił go potem i udał się w interesach handlowych do okolic Widynu, gdzie był poznany, do więzienia wtrącony i od Pasmana Oglu śmiercią zagrożony. Dla rozerwania się więc, albo raczey oswoienia się z śmiercią, wziął w rękę tureckie skrzypce i tak czule przygrywiając dumki śpiewał, że officyer i cała warta zadziwionemi zostali. Pierwszy pobiegł czempredzey do Pasmana Oglu, który właśnie rozrywał się muzyką i śpiewaniem swojej kapeli, i rzuciwszy mu się do nog rzekł: "Panie! w twoim więzieniu znalaznie się grecki śpiewak, któremu nie masz rownego." Pasman Oglu kazał go przyprowadzić. Grek wyspiewywał z przygrywaniem bohaterские czyny Pasmana Oglu i inne czule piosnki, które tak dalece Pasmana Oglu wzruszyły, iż natychmiast udarował go wolnością, sprawił mu suknie i 40 czerw. zł, i paszportem na drogę opatrzył,

Z Tryestu d. 2. Sierpnia.

Przyszła tu wiadomość pewna: że podług wydanego w Petersburgu rozporządzenia cło przywozowe w kraich Cesarско-Rossyjskich, już nie samym tylko złotem i srebrem, ale także Bombażkami czyli bankocetkami rossyjskimi opłacać można, które opłaty tym samym o 50 od sta wartości podwyższone zostały, i że na mocy innego Imperatorskiego ukazu, cło wywozowe i przywozowe dla portow czarnego morza o ćwierć od sta opłat w powszechney tarwie celney rossyjskiej wyznaczonych, zmniejszono.

Z Petersburga d. 13. Lipca.

W senacie czytano rapport ministra edukacyi, bra: Sawadowskiego i Ukaz Imperatorski na mocy którego, konsyliarz stanu Demidow, mianowany jest kawalarem W. Krzyża orderu S. Włodzimierza, w nagrodę poświęconey części majątku na szkoły.

Korpus woyska, który po skończonych żniwach, zbierze się przy Krasno Seto dla odprawienia wielkich manewrow, składać się ma z 40,000 ludzi.

Dla naprawy miasta i portu w Kronstadt, wyznaczona jest kommissya, w której jenerał Suchtelen, wice admirał Tšitszakow, jenerał Gerhard i inni zastadają. Ulice nowo będą brukowane. Spitale i koszary w najlepszym już są porządku.

Slachta smoleńska założyła własnym nakładem szkołę woyskową. N. Imperator oświadczył z tego powodu szczególną swoją łaskę guberni woyskowej w Smoleńsku, i marszałka smoleńskiego zaszczycił orderem S. Anny 2giey klasy.

Upał nieznośnym jest tu od dni kilku. Barometr Farenheita, stoi na 25 stopni.

Z Londynu d. 19. Lipca.

Już teraz cały naród przeciw w targieniu Francuzow będzie uzbroiony. Każdy z mężczyzn zdalny do służby, od lat 17 aż do 55 wziąć się musi do broni. Wczoray było ważne posiedzenie parlamentu, na którym sekretarz wojny, wniósł plan do powszechney narodu obrony, i żądał wprowadzenia na ten koniec bilu. Zamiar tego bilu, mówił, jest: 1) Zapewnić się o fizycznej sile narodu; 2) oznaczyć sposoby do użycia tej; 3) Krola Jmć upoważnić do zaięcia wszelkiego majątku, któregooby uprowadzenie za zbliżającą się nieprzyjacielską siłą, było potrzebne. A lubo to wszystko do prerogatyw tronu należy, wszelako dobrze będzie, wszystkie

w wykonaniu uprzątąd przeszkody, zwłaszcza kiedy nam naysuchwalszy i naydumniejszy nieprzyjaciel zagraża. Nie mamy my tak wiele bać się przyczyn, mając tak ogromną marynarkę, z tem wszystkim rzeczą będzie niepodobną wszystkie lądowe porty, począwszy od Elby, aż do morza adryatyckiego, niejakim sposobem zawsze trzymać zamknięte, i to także nie jest rzeczą wcale nie podobną, żeby 50,000 wojska na brzegi nasze nie wylądowało. Dla tego powinien kraj być przygotowany, aby jedne za drugimi wciąż następowały oddziały na wytopienie nieprzyjaciela. Pierwszy zatem punkt tego bilu, do tego zmierzać będzie, aby wszystkich lordow porucznikow rozmaitych okręgów upoważnić, iżby każdego mieszkańca od lat 17 do 55 zaciągnęli i na 4 klasy podzielili, z których pierwsza bezżennych mieszkańców od 17 do 30, druga wszystkich bezżennych mieszkańców od 30 do 50, trzecia wszystkich żonatych mieszkańców od 17 do 50, a czwarta resztę mieszkańców aż do lat 55 zamyka. Od tego zaciągu, ci tylko będą wyjęci, którzy mają liczną familią.

Drugi punkt tego bilu do tego się ściąga, aby unocować wszystkich lordow porucznikow do zebrania tej narodowej sily, przeciw zbliżającemu się nieprzyjacielowi. Każdy z tego zaciągu na ow czas dostanie 2 gwinei na zakupienie potrzeb, i żołąd dopoty brać, dopoki broń nolic będzie, a oraz przy zwolnieniu przysięgę na wierność Monarsze wykona. Służba jego może być obrocona tak na przytlumienie buntu, jako i przeciwko napadającemu nieprzyjacielowi. Trzeci punkt bilu nakazuje, że cały powyższy zaciąg raz na tydzień ma ćwiczenia odbywać, a broń, którą od Króla odbierze, ma być po kościołach albo na innym miejscu bezpiecznym składana. Inne zaś uzbrojenia koszta, mają

należć do parafii. Porucznicy otrzymają moc zupełną fortragowania officyerow. Wszyscy mieszkańcy, osobliwie z pierwszey klasy, którzy w okręgu o 3 mile angielskie od miejsca ćwiczenia znajdują się, mają być obowiązani w pewne dni w tygodniu do ćwiczenia przypadająca, przychodzić. Od Wielkiej nocy aż do S. Michała mają być do ćwiczenia się wyznaczone niedziele. Każdy średniego stanu, za nieprzytomność bez naglących przyczyn, ma 5 szylingow zapłacić, a uboższy 1 szyling. Każdy młodzian, który raczey woli w iazdzie służyć, i który stawia się na koniu w całej gotowości, ma sobie mieć pozwolone do tego się zapisać oddziału, gdzie mu się podoba. Wszyscy ci ludzie, jako też wszystkie oddziały ochotnikow, mają być obowiązane do marszu, a ktoby się wzbraniał jako zdrajca kraiu ma być uważany. Ochotnicy mają być nadto wezwani, aby służbę swoją nie tylko na pewne okręgi, ale na całą W. Brytanią rozciągali. Ten bil jednakowo nie ma się tyczyć Irlandyi, gdzie już 60,000 jest ochotnikow. Ludzie mają być znowu rozpuszczeni, skoro nieprzyjaciel, iak tutesze pisma mówią, w morzu utopiony, albo innym sposobem wytopiony zostanie.

P. Windham: Jakże ministrowie są warci nagany, że dopiero teraz tak późno, środku powszechney obrony do izby wnoszą! Traktat amienski u nog nas Bonapattiego położył, przeto nie dziw, że nas chce dziś deptać. Wylądowanie nieprzyjaciela bardzo jest podobne. Ludzie tylko rzeczy niewiadomi niech wierzą, iż dopoki Anglia swe drewniane wały, i możnaby przydadź, drewniane ma głowy, napadniętą być wcale nie może! Nie bądźmy tak dumni i tak zaufani. Zamiar lądowania Francuzow jest to plód samych naszych ministrów. Traktat amienski splotł bliźnięta: Wojnę i Nayście Anglii.

Uprawdzać stada w przypadku nayscia nieprzyacielskiego, nie życzyłbym przedsiębrać. To więcey zamieszania zrobi niż dobrego. Nasze nas własne byki i woły nogami podepczą. Niniejszy środek woyskowy, na który ia z resztą zezwalam, iest gwałtowny. Nasi ministrowie całkiem niezdatni, mogli byli przez wcześniejsze zapobieżenia dobrowolną zamiast wymuszoney, narodową utworzyć armią.

Lord Hawkesbury: Uwagi ostatniego mowcy, mało bardzo mają związku z główną sprawą i nadto są ogólne, żeby miały odpowiedzi bydz warte. Jego zarzuty, iakoby ministrowie w skutecznieniu tych środków zbyt się spóźnili, są bez fundamentu. Od podpisania pokoju i rozpoczęcia wojny, żaden żołnierz nie iest rozpuszczony, żeby na nowo nie był zaciągniony. Co się zaś tyczy zarzutów o gwałtowność środków, rozumiem, że to iest wielka różnica bydz obowiązany do obrony swoiey własności i swoiego dobra lub nie. Wielkość niebezpieczeństwa, które szanowny mowca przypuszcza, iest wręście nie do mego pojęcia. Jestem owszem przekonany, że każde posunięcie się nieprzyaciela będzie nie-szczęśliwe. Niechby i sto Londynów wzięto, Anglik iednak i na stopę kraiu nie ustąpi bez naykrwawszey obrony. Lud, co tak długo wolności używał, nie da się w niewolą wprząc.

P. Francis Burdett był tego zdania, iż duch poświęcenia się za oyczyznę i powstania na odiecz, nayłatwiey da się wzbudzić przez odwołanie wszystkich aktów przeciwnych naszej konstytucyi począcwszy od wstąpienia na tron Krola Jmć,

P. Pitt: Ja z mieysca mego pozwalam na główne punkta planu, lubo z terażniejszą administracyą w żadnym związku nie iestem. Nie wchodząc bynaimniey, iaki iest stopień, niebezpieczeństwa terażniejszego nayscia,

iednak iestem przekonany, że rownie każdy iest interesowany i wszystko poświęcić iest winien, aby kray zbawic. Niniejszy plan nie iest bynaimniey na zasadach przeciwnych tego kraiu konstytucyi zrobiony, ale owszem z nią się zgadzaiących. Tym zaś iest przye-mniejszy, gdy żadnych nowych ciężarów nie w kłada. Ja śmiało utrzymuję, że gwałtowne środki przedsięwzięte bydz muszą, skoro tylko kray mają ratować. Zgadzam się powtornie i na to, że nasze bezpieczeństwo nie na samey iedynie naszej morskiej potędze, polegać powinno, ani nawet na samem duchu i odwadze narodu, ieżeli w gotowości nie będzie. Te więc przeszkody uprzątając, zamiarem iest bilu, bo J. K. M. na mocy iego cały naród stawic może w marsie, i na zgubę nieprzyaciela wszędzie użyć, gdzie będzie potrzeba. Łączę także zdanie moje z zdaniem przyaciela moiego. (P. Windhama) że ministrowie taili przed narodem niebezpieczeństwo i ociągali się długo. Błogostawię ten dzień, iako dzień obudzonego narodu, i spodziewam się, że każdy prawdziwy Anglik, to wezwanie i tę przestrogę pilnie rozważy i mężnie na obronę oyczyzny pospieszy. Dzięki Niebu że nakoniec obudzili się ministrowie! Zdawałoby mi się, że wieyskich ludzi częścicy niż raz w tygodniu do ćwiczenia, nie szkodząc im, możnaby użyć, nakoniec, iż każdego kto o 6 mil angielskich od mieysca ćwiczeń żyje, do usposobienia się do broni, można po-ciągnąć, bo zdaie mi się, że czerstwy człowiek od roli przechadzkę mil 6 angielskich za nie sobie mieć będzie. Co się zaś tyczy troskliwości, iakoby niebezpiecznie było, broń ludowi powierzać, rzekłbym, że bywsze rewolucyjne zasady, za nadto przez do-świadczenie rdzą się pokryły, aby mogły powszechności przypaść do smaku, sądzę owszem, że w przeciwnym zdarzeniu, każ-

dy Anglik życie i swoją własność, na obronę konstytucyi chętnie poniesie.

P. Fox. Ja do tychczas względem środków podawanych' od rządu zupełne milczenie zachowałem, bo mi się nie zdawały, a chciałem od zarzutu być wolny, iakobym rząd na niebezpieczeństwo narażał. Teraz zaś w tym przedsięwzięciu odzywam się, abym pokazał, że iestem za uzbroieniem ludu, lubo byłem przeciwny przyjętemu systematowi skarbu, i zaciągnięciu odwodowey armii. Spodziewane najsie, iezeli przyydzie do skutku, iedynie przez liniowe woyska przedsięwziętym będzie. Może co do liczby żołnierzy, officyrow i dowodzców, wyższym się od nas nieprzyiaciel w polu okaże, ale mu zbywać będzie na tej masie ludu, którą my mamy na zniszczenie iego zamiarow. Z tem wszystkim iestem tego zdania, iż wszystkiego tego przez dobrowolne poświęcenia się można było dostąpić, nie potrzebując bynajmniey tych środków przymusu, i między stu mieszkańcami, ledwoby pięciu znaleść można, którzyby od służby w takim wezwaniu wymowić się chcieli. Nakoniec wcale nie widzę potrzeby dzielić na rozmaite klasy w miarę wieku tych, którzy się na ochotnika podają. Wszyscy takowi ochotnicy, bez żadney różnicy wieku, w pierwszej klasie być umieszczeni powinni. Teraz naywięcey uczyc ich potrzeba, aby umieli prędko nabić i strzelać. Nie mogę tegd zataić, zem się iuż dawno wniesienia tego środka spodziewał; ale iakozkolwiek bądź, spodziewam się, że żaden Anglik w dowodach swojego patryotyzmu i gorliwości wyprzedzić się nie da, i że same nawet z przedsięwziętych środków rządu nie kontęte unystry, chętnie ręce podniosą na obronę kraju przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi. Chociażby nawet nieprzyiaciel wylądował, chociażby i część iaką Anglii, daymy samą

nawet stolicę opanował, to iednak ieszcze daleko do tego będzie, aby miał całą Anglią podbić. (Powszechny krzyk: Przestań! Przestań!) Tak iest, chociażby Londyn dostał się w ręce nieprzyiaciela, lubo to wieleby nieprzyzwoitości zrobiło, iednak szkodę w kilku latach odwetowacby można. Angliia w prowincyą francuzką być obroconą nie może.

P. Addyngton: okazywał swoje ukontentowanie, że przetożone środki, tak powszechną znalazły pochwałę, i oświadczył, że lud nigdy nie był sktonnieyszym do obrony rządu i kraju, iak teraz. Pozwolenie do w prowadzenia bilu przeszło iednomyslnie, i czytanie iego nastąpiło dwa razy pro forma.

Kapitan Rosenhagen, woienney szalupy, przywiozł depesze od posta naszego w Petersburgu, Pana J. Borlase Warren, które aż do 28 Czerwca zachodzą. W swoim powrocie spotkał fregaty Unicorn i Carysfort w Kategacie, które tam krążyły. Podobniez i P. Liell przez Töningę powrocit tu z Petersburga, i w swoiey podróży z Petersburga do Harwihu, nie bawił tylko dwa tygodnie. Osnowa tych depeszy ściąga się do pośrednictwa Roslyi, i z tego powodu dwa gabinetowe odbyły się posiedzenia. Powiadaia, że nasz rząd ieszcze w przeszłym tygodniu posłał swoje ultimatum względem tegoż pośrednictwa do P. Markowa do Paryża. Duch publiczny iest za dalszym prowadzeniem wojny.

P. Landskoi roflyyski goniec wyiechał stąd w przeszłą sobotę z depeszami na Paryż do Petersburga.

Nadzieie tegorocznego żniwa w Anglii, są nadzwyczaj pomyślne.

Korsarz francuzki Susette, z Dunkierki, na którym było 36 ludzi zbroynych, iako też 16 francuzkich i hollenderskich kupieckich o-

okrętów, po większej części z zachodnio-indyjskich osad płynących są przyprowadzone do portów naszych. Sześć naszych zabranych okrętów, zostały nazad odbite przez nasze okręty. Amerykański kupiecki okręt Regulator i hamburski Herkules, przeznaczony do Tentyfry pod kapitanem Kopper, zostały zatrzymane; hamburski postany jest do Falmutu, a okręt Galatea płynący z Bordeaux do Bremy do Portsmouth. Pocztowy statek Demerara, był zabrany od naszego jednego wojennego okrętu, potem wpadł w ręce jednemu francuzkiemu korsarzowi, i znowu potem na nowo od naszej fregaty Isis został zabrany.

Francuzka wojenna flotta z St. Domingo, miała być na Amerykańskim pobrzeżu z strony północnej widziana; sądzą że wraca do Europy. Jeden kapitan okrętowy powiada, że się go wypytywano, czy wypowiedzenie wojny już nastąpiło.

Amerykański minister P. Monroe, wczoraj tu stanął z Paryża, i jutro będzie miał pierwszą swoją audyencyą.

Jeden Amerykanin, co tu z Brestu przybył, zapewnia, iż 15 liniowych okrętów słoń tam gotowe, do wyścia pod żagle.

Królewscy morscy żołnierze, mają być 43 kompaniami pomnożeni.

W zachodnich Indyach działania wojenne inż się zaczęły; d. 11 Czerwca na wyspach Barbados krzątano się około wygotowania statków, dla 4000 lądowego wojska, które mają uderzyć na wyspy Tabago i Martynikę. D. 12 Czerwca wyszło 9 angielskich wojennych okrętów z Barbados pod żagle, aby przed Martyniką, a dwa aby przed Gwadelupą krążyły.

Posel Portugalski P. de Lima, przybył tu z Paryża.

W Indyach wschodnich wojna z Maratami inż jest skończona.

Przez ustąpienie Luizyany, powiększone zostały stany amerykańskie o 450,000 mil kwadratowych, a cały obwód ich krajów 1 mill. 630,000 mil kwadratowych angielskich wynoszący, jest o pół ośmiasta razy większy, niż W. Brytania i Irlandia.

Z *Bruxelli* d. 28. *Lipca*.

Nieprzewidziane okoliczności zdiały się nagle stąd wyjazd pierwszego konsula, który jest na jutro postanowiony. Powraca na Leodyum do Paryża, i nie zwiedzi tą razą nadreńskich okolic. Wiele uczt, które tu jeszcze miano dla niego dać, inż miejsca nie mają.

Wczoraj i onegdaj przybiegło tu 12 gońców z Berlina, Petersburga, flagi, Paryża i miejsc innych.

Dwanaście batalionów piechoty, regiment strzelców kounych i wielka liczba artylleryi odebrały rozkaz rozłożyć się obozem między Nieuportem i Ostendą. Są one przeznaczone do składania jedney dywizyi przeciw Anglii.

W czasie oświecenia tutejszego miasta sam ratusz obiaśniało 30,000 lamp.

Pruski gabinetowy radca P. Lombard od był kilka naradzeń z ministrem Talleyrandem.

Srodek armii przeciw Anglii, który między Boulogne i Ostendą się zgromadzi, wynosić będzie 100,000 ludzi.

Wierzycciele belgiccy podali także Pam Bonapartowuy prozbę, aby mogli pozyskać zapłatę długów i prowizy, które rząd francuzki przez traktat lunewilski na siebie przwiął. Wielu z nich jest pogrążonych w nędzy i wyglądają wsparcia od pierwszego konsula.

Z *Paryża* d. 26. *Lipca*.

Mowią, iż pierwszy konsul za powrotem do Paryża, przedsięweźmie zaraz podróż do Brestu, Cherburga i innych portów.

Mianowani zostali Ob. Dodun pierwszym sekretarzem francuzkiej ambassady w Wiedniu, Ob. Augustyn Jordan sekretarzem lega-

eyi w Salzburgu, a trybun Ob. Trouvé pre-
fekten departamentu Audy.

Z Genui wysłano wiele lawetow i po-
trzeb artyleryi do Portoferraio na wyspie
Elbie.

Na Sekwanie zacząwszy od Rouenu aż
do Paryża założono wiele warsztatow do bu-
dowania wylądowalnych do Anglii statkow.

W Breście spuszczone jeden nowy lini-
owy okręt z warsztata. Od kilku lat nie zbu-
dowano tam żadnego nowego okrętu, lecz te-
raz znayduie ich się jeszcze kilka na warsz-
tacie.

Dnia 27. Lipca.

Dnia 22 t. m. pokazały się 2 angielskie
fregaty, 1 bryg i 1 okręt bombardierski przed
Hawrem, dla atakowania tam 7 francuzkich
armatnych okrętow, które za pomyslnem wia-
trem chciały popłynąć do Boulogne. Ale na-
sze baterye, nawet z bombami, tak potężny
dawały ogień na nieprzyaciela, że się nakoniec
musiał oddać. Kilka nieprzyacielskich kul
armatnych, i bomb wpadły do miasta, i z tej
okazyi jedna kobieta i dziecię ciężko są ra-
nione. Wielu kupcow Hawreyskich popo-
syłali wgląd kraju swoje towary.

Nasz bywszy poseł w Rzymie Ob. Ca-
cault, jest przeznaczony, iak mowią na sena-
tora.

Nad uzbroieniem 42 płaskich statkow i
szalup armatnych pracują tu dniem i nocą nie-
przeftannie.

Wszystek lud wpadł nam w ręce an-
gielskiej fregaty Minerwa, będzie wymienio-
ny w Espinal. Co się tyczy zatrzymanych tu
i owdzie we Francyi Anglikow, rząd angielski
żadnych dotąd nie czyni krokow do ich wy-
miany.

Tuteysi drażnicy, albo iak ich zowią:
forts des Halles, dali 800 fran. na wystawie-
nie armatniej szalupy. " Nasza ofiara, mo-

wią oni z tej okazyi, jest mała; ale nienawiść
przeciw Anglikom tem większa. „ Piekarze
paryzcy dali 16,186 fr. na wystawienie szalup
armatnych.

Podczas bawienia się Bonapartego w Os-
tendzie, 200 robotnikow zaczęto tamże kanał z
Nieuportu do Ostendy kopac, aby miasto w
świeżą wodę opatrzyć.

Tuteysze teatra grają teraz rozmaite sztu-
ki, a cały z nich dochod oddają na przygoto-
wania przeciw Anglii.

Od Menu d. 26. Lipca.

W pismach publicznych czytamy, co
następuje:

" Podług ostatnich listow paryzkich, po-
twierdza się zupełnie, że się Bonaparte nay-
wyższym wodzem angielskiej armii ogłosił.
Lecz co się tyczy głównego sztabu, zasła w
nim niejaka odmiana. To jest: Minister woj-
ny Berthier jest jego głównym szefem, a rad-
ca stanu Desfoles wice szefem. Radca zaś sta-
nu Petiet ma urząd nawyższego rzadcy
wszystkich woyskowych administracyi i
wszystkich cywilnych spraw przy wielkiej
armii, czyli co iedno jest, będzie naywyż-
szym kommissarzem zarządzaącym. Miano-
wanie 4 jenerałow leitnantow ma wkrótce na-
stąpić; mowią o Macdonaldzie, Belliardzie,
Mortierze i Soulcie. Moreau, Bernadotte,
Massena i Augereau nie będą mieli, iak mowią,
żadney kommandy w tem woysku. Pod każ-
dem jenerałem leitnantem, będzie kilku jene-
rałow dywizyi do piechoty, a jeden dowodza-
ca jazdy. — Jenerał Lecourbe bawi się teraz
w pięknych swoich dobrach, niedaleko Pary-
ża „

Z Amsterdambu d. 30. Lipca.

Francuzki jenerał Moñet zapewnił Angli-
kow, przymuszonych oddać się z Flisngi, że
będzie miał szczegulniejszą opiekę o pozosta-
łych ich żonach, dzieciach i majątku.

Niektórzy Anglicy chcieli na amerykańskim okręcie popłynąć z Flisngi do Anglii, lecz zatrzymanemi zostali, i musieli się wewnątrz Hollandyi udać. Po ich oddaleniu cały handel Flisngi upadł. Niektórzy Anglicy mieszkali tam od 40 lat.

D. 2 Sierpnia spuszcza nową fregatę z warsztatu w Rotterdamie; tamże pracują spieszno nad uzbrojeniem wielu okrętów.

Lord Duncanon, PP. Hare i Forster powrocili z Paryża do Londynu; pierwszy konsul posłał im paszporty z Boulogne.

Na Demerarze rządca tamtejszy włożył d. 23 Maja embargo na wszystkie okręty.

Tutejsza gazeta wyraża, że pierwszy konsul za powrotem swoim do Paryża, postawił sędziemu do wyroku senatu swego następcę.

Z Messyny d. 29. Czerwca.

Wszyscy kawalerowie zakonu Maltańskiego, zgromadzili się przed wczoraj do pałacu tego zakonu. W. Mistrz dał im do przeczytania Bullę przez którą został wybrany od Oycy S. na tę godność, poczem zstąpił z swego tronu, i uklęknawszy przed Baillim Trotti, jako najstarszym z przytomnych członków, wykonał zwykłą przysięgę. Przeczytano potem listę reprezentantów, i innych urzędników i kawalerów zakonu, z których przytomni podobnież wykonali przysięgę. Po skończonym akcie przysięgi W. Mistrz miał mowę, w której zalecał szczególnież wszystkim członkom jedność i stałość. Kommandor de Busly był potem mianowany sprawującym interesy zakonu w Rzymie, dokąd uda się dziś na okręcie Ragusańskim. Kommandor Cedronio został potwierdzonym na stopniu Ministra i Jętnomocnika zakonu przy dworze Neapolitańskim.

Język niższych Włoch będzie niezwłocznie urządzonym.

Rozmaite wiadomości.

Anegdota.

Siccus Dentatus, nazwany Achillem rzymskim, zamordowany roku życia 60, z rozkazu decenvira Appiusza, wstawił się dziełami wojennemi, którem trudno nawet wierzyć, żeby ieden człowiek tyle dokazać potrafił. Był sity i wzrostu nadmierne-go; służył więcej jak 40 lat; znajdował się na sto dwudziestu bitwach; odebrał czterdzieści pięć ran, a wszystkie z przodu; miał sobie ofiarowane czternaście obywatelskich koron, zatyłuż obywatelów, którym życie ratował; trzy murowe, za to, że tyle razy pierwszy na mury wskoczył, a ośm za inne zasługi. Zdobył na nieprzyjacielu w pojedynczych potyczkach 83 naszyyników i 60 braxoletek złotych, 18 dzid, z których 9 zabrał po obaleniu swych przeciwników. Śmierć jego wyrównywała jego życie: 100 ludzi zbroy-nych uderza na niego; on zabija 15, rani 30, ale nakoniec pod ciosami większości upada.

August przybył do Medyolanu, gdzie obywatele wystawili na środku rynku posąg Brutusa, arcy dzieło z bronzu. Cesarz uderzony podobieństwem. — "Jako! zawoła z gniewem na urzędników, którzy wedle niego byli: Wy czcicie w murach waszych najokrutniejszego mego nieprzyjaciela!,, Na te słowa wszyscy zadrżeli, słysząc głos strasznego Oktawiusza; lecz zerz uspokoiła ich: "Tak, rzecze do nich tonem tuskawym, nie myślę się, jest to Brutus, iego to własna twarz, niemo-gę mu tego zaprzeczać miejsca. Chowajcie nieoszacowaną tego męża pamiatkę. — Szacunę was, że jesteście wdzięcznemi dla waszych przyjaciół.,"

Felix Peretti rodem z Marchii ankońskiej, był obrany Papieżem pod imieniem Syxta V. dnia 24 Kwietnia 1585. Ten dzień nad wszystkie polubił, tego bowiem dnia urodził się, w tym dniu czynił profesyją na franciszkana, w tymże został kardynałem i nakoniec papieżem obrany tegoż dnia został.

DODATEK DRUGI

DO Nru. 65.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W Krakowie dnia 14 Sierpnia 1803.

DONIESIENIA.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa na proźbę P. Agneszki z Eichbergerow Choroszowiczowey wdowy, pod dniem 29. Marca r. b. do Nru 1797 podana, P. Walentego Eichbergera teyże brata od lat przeszło 30 nieprzytomnego, ninieyszym Edyktem powołuje, ażeby swoje pomieszkanie tuteyszemu sądowi, albo swemu na to postanowionemu kuratorowi Panu Kasprowi Męciszewskiemu prowincjonalnemu adwokatowi w przeciągu roku iednego tym pewniey oznaymił, ileże po upłynionym powyższym czasie, on podług prawa cywilnego §. 264 części I. za zmarłego ogłoszony zostanie.

Drdaeki.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 10. Czerwca 1803.

Kozłowski.

Ponieważ dzierżawca, który na licytacji w Sandomierskim urzędzie cyrkularnym 14go t. m. względem wsi Kunic odbytey naywięcey podał, od arendy teyże wsi z utratą zakładu odstąpił: przeto obwieszcza się, że nowa licytacja wsi Kunic należącey do zawałowanej kanonii kollegialney Sandomirskiej 18go tego miesiąca Sierpnia t. r. o 10tey godzinie przed południem w urzędzie cyrkularnym Sandomirskim odprawiona będzie.

Dla dzierżawy trzechletniey od 24 zesztogo miesiąca Czerwca do tegoż dnia 1806 roku wsi Kunic z dziesięćnią należytą i stawem Jezow Pawowski zwanym postanowiono te same warunki powszechne, które zachowują się w arendzie dóbr mieyskich, szczególne zaś są, że.

Po 1wsze Cena fiskalna 2629 ryń. 25 kr. wynosi.

Po 2gie Ze każdy ochotę dzierżawienia małą y dziesięćiosetny zakład przed licytacją zaliczyć.

Po 3gie Summę arendowną w kwartalnych ratach z góry, a pierwszą zaraz we trzy dni po licytacji wyptacić, i

Po 4ie Kaucyą w gotowiznie lub porękoymi, lub w 4rach i 5ciu procentowycch obligacyach rządowycch na całoroczną summę podług naywiększego pod czas licytacji uczynionego podania w 8mciu dnich po teyże złożyć powinien.

Po 5te Ponieważ z intraty wioskowey zwyczajne podatki publiczne są potrącone; przeto dzierżawca obowiazany będzie optacić nietylko te, ale i wszystkie pod czas dzierżawy nastąpić mogące publiczne, i z wioską związek mające podatki, a to bez żądania nagrody, tudzież odstawiac liferunki zbożowe, iakie dla C. K. woyska rozpisane były, za któremu iednak administrator prebendy przy złożeniu kwitu liferunkowego według owczasowey ceny targowey gotowizną zapłaci.

Po 6te Obowiazkiem będzie dzierżawcy załatwiac wszystkie na gruncie wsi Kunic zdarzające się sprawy polityczne i sądowe, lub oddac ich załatwienie osobie iakiey zdolność do tego posiadającey, niezadając iednak nagrody ani od administracyi prebendowey ani od kogo innego.

Po 7me Poczynając od 24 Czerwca t. r. aż do odebrania dzierżawy będzie trzymany dokumentowany rachunek zdarzających się w tym czasie wydatków i dochodow, i oddany potem dzierżawcy razem z dochodem wybranym, którym się więc kontentowac powinien. Gdy

Po 8me We wsi Kunicach niektóre budowle gospodarstwie postawić należy; dzierżawca tedy obowiazany kontynowac toż budowanie według planow i obrachunkow pod dozorem urzadzyniera cyrkularnego za rachunkiem i nagrodę nastąpić mającą, tudzież ukoneczyć ją zupełnie w czasie dzierżawnym. Wolno nakoniec

Po ote każdemu ochotę dzierżawienia mającemu przeyrzeć każdego czasu opisnie dokła-
dne wsi Kunie w sandomirskiej kancelaryi cyrkularney. Dan w Sandomirzu d. 17 Lipca 1803.
Dla zatrudnień JW. Starosty cyrkularnego.

Katoliska, Kommissarz cyrkularny.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem
Panu Xaweremu Bratkowskiemu: że C. K. urząd fiskalny imieniem kościoła farnego Naj-
świętszey Maryi Panny w Krakowie będącego u sądow tych — o sumnę 2000 zł. pol. z
prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedli-
wość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany został, lub czy wcale w
C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż obżałowanemu adwokata tutejszego P.
Lewickiego, z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten sto-
sownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany, rozpocznie się i
ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie
przyzwoitym, to jest dnia 3 Września roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli takie
ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nako-
niec innego sobie patrona obrął, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu
tych środków prawa używał, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdyż
w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknącą mogącą samby sobie
podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz,

Karol de Reinheim.

Chrstiański.

Z Rady Ces. Krol, sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

W Krakowie dnia 11. Czerwca 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem Panu
Xaweremu Bratkowskiemu: że C. K. urząd fiskalny imieniem Ostarza pod tytułem Wniebo-
wzięcia Najsw: Maryi Panny Chóru naywyższego w kościele farnym Najsw: Maryi Panny
w Krakowie znajdujacego się, u sądow tych — o sumnę 350 grzywien — żałobę na niego po-
dał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany został, lub czy wcale w C. K.
państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż obżałowanemu adwokata tutejszego P. Lewickiego,
z iego szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy
sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on
przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie przyzwoitym, to jest:
dnia 3 Września roku 1803 sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastęp-
cy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrął, tego sądom
tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony
za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania
wynikającą mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz,

Karol de Reinheim.

Chrstiański.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie d. 11. Czerwca 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem P.
Xaweremu Bratkowskiemu: że C. K. urząd fiskalny imieniem Ostarza pod tytułem Przemie-
nienia Pańskiego w kościele farnym Najsw. Maryi Panny tu] w Krakowie znajdujacego się
czyniący, u sądow tych — o zapłacie summy 1000 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym
— żałobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany został, lub czy wcale w C. K.
państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż pozwananemu adwokata tutejszego P. Lewickiego, z iego
szkoda i jego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądo-
wej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto

Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wezwałem, to jest, dnia 3 Września r. b. sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczone-
mu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wy-
mienić i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukute-
czniejszą osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wyniknącą
mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrstianski. Z Rady C. K. Sądów Szlach. Krakowskich Gall. Zachod.
Dan w Krakowie dnia 11. Czerwca 1803.

Bubna.

Z strony C. K. Siedleckiego Urzędu cyrkularnego podaje się każdemu do wiadomości: że
Propinacya i Mostowe w mieście Latowicach 22 Sierpnia t. r. Propinacya i Mytowe miasta
Garwolina 24 Sierpnia b. r. Propinacya miasta Olieka 26 Sierpnia b. r. Propinacya miasta Sta-
nisławowa 29 Sierpnia t. r. Propinacya i Mostowe miasta Cegłowa 31 Sierpnia b. r. i Propinacye
miast Liwa, Kamieńczyka, i Stoczka 2 Września b. r. na rok cały od 1 Listopada b. r. do
końca Października 1804, na rattszach wzmiankowanych miast Krolewskich zrana o 9 godzi-
nię wywięcej ofiarującemu w dzierżawę puszczone będą. Niech zatem każdy ochotę dzierżawie-
nia mający stanie w dniach i miejscach powyżey oznaczonych,

Ceny fiskalne są następujące:

W Latowicach	1080	ryń.	12	kr.
— Garwolinie	770	—	15	—
— Olieku	512	—	30	—
— Stanisławowie	453	—	30	—
— Liwie	626	—	15	—
— Cegłowie	153	—	30	—
— Kamieńczyka	60	—	—	—
— Stoczku	613	—	54	—

Ponieważ na Licytacyi ochotę dzierżawienia mającym obowiązki kontraktowe czytane bę-
dą, tudzież w Magistratach miast wzmiankowanych przyrzane być mogą: przeto upomina
się tylko każdy dzierżawic chcący, że 10% część fiskalney ceny na zakład przed licytacyą za-
liczyć potrzeba. — Dan w Siedleach 17 Czerwca 1803.

Dla stałości JW. Starosty cyrkularnego.

Lewiński, kommissarz cyrkularny.

Przez Magistrat C. K. Miasta Krakowa, niniejszym do Publiczney wiadomości podaje
się, że na dniu 20 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu, w nowym Ratnszu licytacya wzglę-
dem drzewa dla tutejszego Magistratu potrzebnego na zimę nadeyść mającą odbywać się i, toż
drzewa liwerowanie przewijającemu z kondycyami następującemi wypuszczone będzie.

1) Całkowita potrzeba drzewa mianego być liwerowanego składa się z 125 wiedeńskich
siągów bukowego i 125 siągów wiedeńskich sosnowego.

2) Cena fiskalna jednej wiedeńskiej siagi drzewa bukowego, łupa 36 calow długości, na
ryń. 8 gr. 30, zaś sosnowego na ryń. 6 wraz z przywozem postanawia się, i powinien
będzie liwerant przy tym jeszcze drzewo w miejscu iemu mianym być przeznaczonym w
siągach porządnie ułożyć.

3) Liwerantem ten będzie, któren za to drzewo naytańszey ceny zażąda.

4) Drzewo miane być liwerowane zdrowej suche być musi.

5) Cała wzwwyż rzeczona drzewa potrzeba może być albo na ieden raz, albo częściami
w ten sposob liwerowana, ażeby naydaley do dnia 15 Października, r. b. 30 siągów bukowe-
go, i 30 siągów sosnowego drzewa na miejsce przysłane zostały, a dopiero miesięczna potrze-
ba drzewa od tutejszego ekspedytury dyrektora wprzody mająca być wykazana, iednym
miesiącem wprzody dostawiona była.

6) Za każdą wystawioną siagę drzewa liwerantowi natychmiast zapłacone będzie.

7) Każd n liwerunku wzwwyż rzeczonego łączący sobie ma się w wadium ryń. 106 co
do bukowego i ryń. 75 co do sosnowego drzewa opatrzyć i złożyć.

8) Pozostac się mający liwerant jest obowiązany połowę tej kwoty, za którą on liwerun-
ku podjął się albo w legalnym wiary godnym zapile jako kaucyą naydaley w dniach 14 po

odbytey tutaj licytacyi, tutaj złożyć, do której złożone wadium dorachowane będzie, i z której kaucyi Magistrat gdyby liwerant kondycyi liwerunku dostatecznie niewypłacił, szkodę swoję wynagrodzi sobie.

9) Akt ten liwerunku z strony liweranta zaraz po ukończonym protokolle licytacyi, zaś z strony Magistratu dopiero po nadeszłym Wysokim Gubernialnym potwierdzeniu ważność swoję otrzyma. Wszyscy przeto liwerunku drzewa życzącysobie, mają się w miejscu i czasie wyżej rzeczonym znajdować:

Gollmayer.
Rangstein.
Kannamiller.
Schindler.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 19 Lipca 1803 roku.

C. K. Gubernium Galicyi Zachodniej. — Postanowiwszy nakazać zadzierżawienie Krakowskiego czopowego skarbowego, suchej tacy, i czopowego mieyskiego na rok ieden od 1 Listopada t. r. do końca Października 1804 warując sobie iednak potwierdzenie naywyższe, podać się to do wiadomości powszechney z tym dokładem, że licytacya teyże dzierżawy od 1go Września t. r. w Król. urzędzie cyrkularnym Krakowskim nastąpi.

Główne warunki tey dzierżawy zawisty na tym, że

Po 1sze Cena fiskalna wszystkich trzech dochodów razem na 91050 ryń. tym sposobem ustanowiona, iż ten, co naywięcej ofiarując też dochody obeynie w dzierżawę, obowiązany będzie, płacić naywyższemu skarbowi 20 od 100 z czystego zysku, jaki się po odrzuceniu roczney summy arendowney, i 7000 ryń. na zawiadywanie wyznaczonych pokaże, w którym zamiarze nietylko dochoły według rejestrow i dziennych zapisow z C. K. Buchalteryi rządowej sobie wydanych wybierać, ale także porządne rachunki utrzymywać, i składać, i skarbowi przegładania się ustawicznego w zawiadywaniu poborowym, ilekroć potrzeba tego wymagać będzie, pozwalać powinien.

Po 2gie Obowiązany dzierżawca sumnę arendowną miesięcznemi ratami wypłacać z gory na dniu 1szym każdego miesiąca do rąk cyrkularney kasly Krakowskiej, a to tym pewniey, ile że dzierżawca gdyby w 3 dniach nienastąpiła zapłata, oczekiwać ma od władzy polityczney exekucyi; a do 15 dnia zbrania kaucyi i wyrugowania siebie z possessioni.

Po 3gie Powinien dzierżawca w 14 dniach po wręczeniu sobie kontraktu złożyć kaucyją dwumiesięczney summy arendowney wyrownającą w gotowiznie i papierach rządowych, lub porękoymi, bo niedawszy zabezpieczenia do dzierżawy wwiązany nie będzie.

Po 4te Żyd nie może ani tey dzierżawy trzymać, ani bydź w kompanii trzymających.

Po 5te Każdy ochotę dzierżawienia mający przed licytacyją 9100 ryń. t. r. po 10 od 100 w gotowiznie do rąk licytacyjney komisji złożyć, która sumnę naywięcej ofiarujący do kaucyi policzyć może, która zaś innym licytantom natychmiast powrocana będzie.

Po 6te Gdyby w przeciągu dzierżawnego roku odmiana w stawie czopowej nakazaną była; tedy dzierżawca powinien będzie, za wypowiedzeniem sobie na 2 miesiące w przód uczynionym odstąpić dzierżawę czopowej, nieżądając od skarbu naywyższego nadgrody jakiegokolwiek, przeciwnie zaś obowiązany dzierżawca po wypowiedzeniu nawet i zniesieniu dzierżawy czopowej, drugie dwa dochody, mianowicie suchą taxę i czopowe mieyskie aż do końca roku dotrzymywać, i połowę summy arendowney za wszystkie trzy dochody ofiarowanej w ratach miesięcznych wypłacać, tak iż kontrakt względem drugich dwóch dochodów aż do końca roku zerwanym nie będzie.

Resztę warunków dzierżawnych w C. K. cyrkularnej kancelaryi tuteyszej od tey daty godziennie przeyrzeć można. Da w Krakowie d. 19go Lipca 1803.

Zink

Czyni się wiadomo, że 28 Sierpnia t. r. Propinacya miasta Zwolenia na trzy lata od 1 Listopada 1803 do 1 Listopada 1805 fiskalnie 812 ryń. szacowana w Zwoleniu przez licytacyją w dzierżawę puszczona będzie. Zaczęty chcący ją dzierżawić dnia wzmiątkowanego o 10 godzinie zrana na zwoleńskim ratuszu stanąwszy, o warunkach dzierżawnych wiadomości zasięgną. Da w Radomiu 2 Lipca 1803.

Mandorf, starosta cyrkularny.